
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 178-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.02.2018 № 27-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Агентство по привлечению инвестиций в Ивановскую область» на 
организацию выставочно-ярмарочной деятельности и о внесении 
изменений в постановление Правительства Ивановской области от 
23.11.2012 № 490-п «Об утверждении Регламента организации подготовки 
и проведения мероприятий в сфере международных и 
внешнеэкономических связей Правительства Ивановской области и 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, а 
также выставочно-ярмарочных мероприятий в субъектах Российской 
Федерации и за рубежом» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В абзаце первом пункта 2.12 после слов «с пунктом 2.1 

настоящего Порядка» дополнить словами «с последующим заключением 
дополнительного соглашения к Соглашению».

1.1.2. В пункте 4.3 слово «обязательную» исключить.



2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 10.04.2018 № 95-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Агентство по привлечению инвестиций в Ивановскую область» на 
финансовое обеспечение организации ее текущей деятельности» 
следующее изменение:

в приложении к постановлению:
в пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 21.12.2018 № 385-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Агентство по привлечению инвестиций в Ивановскую область» на 
реализацию мероприятий по подготовке и изготовлению аналитических, 
информационных, презентационных материалов об экономическом 
состоянии и предприятиях Ивановской области, а также разработке 
аналитических материалов, концепций, программ, проектов нормативных 
правовых актов и методических документов» следующее изменение:

в приложении к постановлению:
в пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 25.02.2019 № 54-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на организацию деятельности центра «Мой бизнес» следующие 
изменения:

4.1. В приложении к постановлению:
4.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Центр ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

4.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
5. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 26.02.2019 № 64-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на развитие центра поддержки экспорта» следующие изменения:

5.1. В приложении к постановлению:
5.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. АНО «Центр развития предпринимательства и поддержки

экспорта» ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее первого 
рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не позднее 
первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

5.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.



6. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 08.04.2019 № 121-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии некоммерческой организации «Региональный 
Фонд развития промышленности Ивановской области» в виде 
имущественного взноса Ивановской области на осуществление текущей 
деятельности» следующие изменения:

6.1. В приложении к постановлению:
6.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Фонд ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

6.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
7. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 08.04.2019 № 122-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии некоммерческой организации «Региональный 
Фонд развития промышленности Ивановской области» в виде 
имущественного взноса Ивановской области на предоставление займов 
субъектам деятельности в сфере промышленности» следующие изменения:

7.1. В приложении к постановлению:
7.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Фонд ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

7.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
8. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 05.08.2019 № 303-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на реализацию мероприятий по повышению производительности 
труда на предприятиях Ивановской области» следующие изменения:

8.1. В приложении к постановлению:
8.1.1. В разделе 3 слова «ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем» заменить словами «ежеквартально 
нарастающим итогом, в срок не позднее первого рабочего дня месяца, 
следующего за отчетным кварталом, и не позднее первого рабочего дня 
года, следующего за годом предоставления Субсидии».

8.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
9. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 29.06.2020 № 295-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр гарантийной поддержки Ивановской области» в виде 
имущественного взноса Ивановской области на осуществление текущей 
деятельности» следующие изменения:



9.1. В приложении к постановлению:
9.1.1. В абзаце первом пункта 3.1 слова «до 15 января года, 

следующего за годом предоставления Субсидии» заменить словами «не 
позднее 1-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом 
нарастающим итогом по состоянию на 1-е число месяца, следующего за 
отчетным кварталом, а за IV квартал не позднее 1-го рабочего дня года, 
следующего за годом предоставления Субсидии».

9.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
10. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 28.01.2021 № 18-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на предоставление услуг для физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
следующие изменения:

10.1. В приложении к постановлению:
10.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Центр ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

10.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
11 . Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 28.01.2021 № 19-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на реализацию мероприятий по вовлечению граждан в 
предпринимательскую деятельность» следующие изменения:

11.1. В приложении к постановлению:
11.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Центр ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

11.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
12. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 28.01.2021 № 20-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр гарантийной поддержки Ивановской области» на обеспечение 
предоставления поручительств (гарантий) субъектам малого и среднего 
предпринимательства» следующие изменения:

12.1. В приложении к постановлению:
12.1.1. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Центр ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не



позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент следующие отчеты:».

12.1.2. В пункте 4.1 слово «обязательную» исключить.
13. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 08.07.2021 № 311-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере 
социального предпринимательства, на финансовое обеспечение затрат на 
развитие бизнеса» следующие изменения:

13.1. В преамбуле цифры «13.11.2021» заменить цифрами 
«13.11.2013».

13.2. В приложении к постановлению:
13.2.1. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Департамент не позднее 1 ноября текущего финансового года, 

при наличии лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
Департамента как получателя бюджетных средств на цели, указанные в 
пункте 1.3 настоящего Порядка, размещает на едином портале, а также на 
официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет объявление о проведении отбора с 
указанием:

а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности 
проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения (при необходимости);

б) даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 
электронной почты Департамента;

г) целей предоставления гранта, указанных в пункте 1.3 настоящего 
Порядка, результата предоставления гранта и показателя, необходимого 
для достижения результата предоставления гранта, указанных в пункте 3.5 
настоящего Порядка;

д) доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей 
страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на 
котором обеспечивается проведение отбора;

е) требований к участникам отбора, установленных пунктом 2.4 
настоящего Порядка, и перечня документов, установленных пунктом 2.2 
настоящего Порядка, представляемых участниками отбора для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

ж) порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), 
подаваемых участниками отбора, в соответствии с абзацем вторым пункта 
2.2 настоящего Порядка;

з) порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том



числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, 
порядка внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора;

и) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников 
отбора в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка;

к) порядка предоставления участникам отбора разъяснений 
положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания 
срока такого предоставления;

л) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение о предоставлении гранта (далее - соглашение);

м) условий признания победителя (победителей) отбора 
уклонившимся от заключения соглашения;

н) даты размещения результатов отбора на едином портале, а также
на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора (с соблюдением сроков, установленных пунктом 26(2) Положения о 
мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 
2017 г. № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального 
бюджета», в случае предоставления субсидий из федерального бюджета, а 
также из бюджетов субъектов Российской Федерации (местных 
бюджетов), если источником финансового обеспечения расходных 
обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального
образования) по предоставлению указанных субсидий являются 
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из 
федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации).».

13.2.2. Абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«копии лицензии на осуществление соответствующего вида

деятельности (в случае, если в соответствии с действующим 
законодательством наличие лицензии обязательно для осуществления 
такого вида деятельности), либо сведения о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии на осуществление соответствующего 
вида деятельности по реализации проекта в сфере социального 
предпринимательства, осуществляемого заявителем;».

13.2.3. Подпункт 2.3.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«отсутствие в областном бюджете на момент принятия решения

руководителем Департамента средств, предусмотренных на ресурсное 
обеспечение мероприятия, указанного в пункте 1.3 настоящего Порядка, в 
календарном году, соответствующем дате подачи предложения (заявки);

отсутствие на момент принятия решения руководителем 
Департамента остатков средств на реализацию мероприятия, указанного в 
пункте 1.3 настоящего Порядка.».

13.2.4. В таблице пункта 2.6:
в графе «Значение критерия» слова



«25 - средняя оценка членами комиссии понятности, прозрачности, 
целесообразности, обоснованности проекта

50 - высокая оценка членами комиссии понятности, прозрачности, 
целесообразности, обоснованности проекта» 

заменить словами
«25 - высокая оценка членами комиссии понятности, прозрачности, 

целесообразности, обоснованности проекта».
13.2.5. В абзацах первом и втором пункта 3.3 слово «уведомление» в 

соответствующем падеже заменить словом «требование» в 
соответствующем падеже.

13.2.6. В разделе 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Получатели грантов не позднее 1-го рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным кварталом нарастающим итогом по состоянию на 
1-е число месяца, следующего за отчетным кварталом, при этом отчеты за 
IV квартал представляются не позднее 1-го рабочего дня года, следующего 
за годом предоставления гранта, представляют в Департамент:»;

в абзаце втором слова «, в срок до 10 января года, следующего за 
годом предоставления гранта» исключить;

в абзаце третьем слова «, в срок не позднее 10 рабочего дня января 
года, следующего за годом предоставления гранта» исключить.

13.2.7. В пункте 5.1 слово «обязательную» исключить.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


